
 Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  Fax: 0425.417147 

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    
www.cpiarovigo.edu.it 

 

                                       
 

  

Oggetto: 
Determina di affidamento del servizio  di Polizza Assicurativa per l’anno scolastico 2020/2021 per i 
rischi di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, 
malattia e asssistenza ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, A S S E G N A Z I O N E  D I R E T T A   
CIG: Z112FFCC36 a.s. 2020/2021. 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA CENTRO PROVINCIALE PER 

L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI - ROVIGO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimoni447o e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto DELIBERA N. 53 del Consiglio d’Istituto n.11 del 22.12.2018 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  L’approvazione del Programma Annuale 2020 Commissario Straordinario n. 17 Delibera n. 
76 del 30.11.2019 Albo n.84;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

  

DATO ATTO 
della necessità di acquisizione della Polizza Assicurativa per l’anno 2021 per i rischi di 
responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, 
malattia e assistenza per gli utenti e il personale del CPIA di Rovigo 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004152 - 30/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I
ROMM052008 - REGISTRO DETERMINE - 0000040 - 30/12/2020 - UNICO - I



 Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  Fax: 0425.417147 

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    
www.cpiarovigo.edu.it 

 

                                       
 

VISTA La determina dirigenziale a contrarre prot. n.3267 del 13/12/2019 , registro Determine 0043 
del 13/12/2019 che si richiama interamente nelle premesse  

CONSIDERATO Che la suddetta detrmina prevede che il Codice identificatico di gara sia specifico per ogni 
anno di vigenza contrattuale 

CONSIDERATO 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la copertura assicurativa degli utenti e 
del personale del CPIA di Rovigo.  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  

PRESO ATTO  che alla data del   30/12/2020 gli iscritti al CPIA di Rovigo sono pari a 447 .  

PRESO ATTO 
Che il premio individuale è pari a € 5,30 per iscritto;. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG) Z112FFCC36; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 2.369.10 annui lordi 
onnicomprensivi variabili in base al numero effettivo dei frequentanti e trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2020.  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto 

Polizza Assicurativa Triennale per i rischi di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, 
tutela giudiziaria, malattia e asssistenza all’operatore economico Ambiente Scuola SRL Via Petrella n.06 Milano, per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad €. 2.369,10 medi annui lordi onnicomprensivi; 

 di autorizzare la spesa complessiva annua di €. 2.369,10 lordi onnicomprensivi da imputare sul capitolo A02-01 
FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE Assicurazione per gli Alunni dell’esercizio finanziario 2020 ; 

 di individuare il Dirigente Scolastico Fabio Cusin quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
F.to Il Dirigente Scolastico 

Fabio Cusin 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004152 - 30/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I
ROMM052008 - REGISTRO DETERMINE - 0000040 - 30/12/2020 - UNICO - I


		2020-12-30T12:36:19+0100
	FABIO CUSIN




